

## ایرانی برای دستیابی به آزادی و حفظ استقلال میهن باید متحد شد

### هم میهن،

بیاپید تا در آستانه ی سال نو ۱۳۸۸ خورشیدی گامی بزرگ به سوی وحدت و یکدلی برداشته و برای مبارزه با یکه تازی حکومتی به سوی اتحاد بزرگ و همبستگی حرکت کنیم.

**هم زمان و آزاداندیشان ایران،** امروز کشور عزیز ما در شرایط بحرانی خاصی می باشد و خطرات داخلی و خارجی فراوانی کشور را بیش از پیش تهدید می کند. از یک سو بیگانگان به هر بهانه ای از انرژی اتمی گرفته تا... مرتباً با افزایش اقدامات تنبیهی از قبیل تحریم های بیشتر و شدیدتر، تهدید نظامی و... علیه رژیم حاکم بر ایران هستند که هزینه آن به طور مستقیم متوجه مردم ستم - کشیده خواهد شد و از سوی دیگر نارضایتی شدید اقوام مظلوم کشور، مورد بهره برداری بیگانگان قرار گرفته است و خطرات بزرگ تجزیه طلبی و تهدید تمامیت ارضی کشور بسیار جدی هستند و به لحاظ نبود حکومتی مردم سالار و آزادی و شرایط بد اقتصادی، وضع به حدی اسفناک است که نیازی به بحث ندارد.

**هم زمان و هم اندیشان و ای مبارزان دیرپای،** تجربه ۵۰ سال ایستادن در راه استقلال و آزادی ایران عزیز باید به همه ما آموخته باشد که برای دستیابی به این اهداف مقدس باید به مبارزات خود بدور از خشونت ادامه دهیم. چه انتظار اعجاز از جابجایی مهره ها خطاست. باید پیگیرانه دگرگونی را به دلخواه مردم خواستار شد.

**حزب ملت ایران** بار دیگر اعلام می دارد که اگر می خواهیم در فردای ایران مورد شماتت نسل امروز قرار نگیریم، باید هر چه زودتر به فکر افتاده و گامی عملی در راستای همبستگی مبارزان در جهت برقراری حکومتی مردم سالار برداریم.

و بدین لحاظ مراحل زیر را به همه کسانی که به ایران و فردای آن می اندیشند پیشنهاد می کند:

۱- نخست با نگاه معطوف به گذشته و شرایط حدود صد سال اخیر ایران و تجربه انقلاب بزرگ مشروطه و بهمن ۵۷ به ویژه نهضت ملی شدن صنعت نفت و برقراری تنها دموکراسی تاریخ ایران و هم چنین با توجه به شرایط امروز ایران و شرایط بین المللی، گامی در جهت شناسایی واضح و روشن آرمان های مقدس استقلال و آزادی مد نظر خود برداشته و این فهم را در تقابل با یکدیگر به یک نتیجه واحد برسانیم و به طور روشن به مردم اعلام کنیم که منظور ما از این آرمان های مقدس چه می باشند.

۲- بر مبنای آرمان و روش دکتر مصدق به طور عملی در جهت اتحاد همه نیروهای ملی حول اهداف مقدس استقلال و آزادی گام برداشته شود و فارغ از گونه منیت، خودمحوری تنها و تنها به فکر اتحاد و فردای ایران باشیم.

امید اینکه این شروع کار بوده و هر یک از گروه ها و احزاب ملی نخست آرمان های مورد نظر خود را در بعد داخلی و خارجی به طور روشن مشخص کرده و سپس در رایزنی با سایر ملیون به نتیجه نهایی برسانند و پس از آن نیز در پیرامون اهداف مشترک که همانا آزادی است دست پیدا کنیم، در این راستا حزب ملت ایران با سابقه بیش از ۵۸ سال کار تشکیلاتی و وفاداری به آرمان های ملی و حضور در کوران حوادث از نهضت ملی شدن صنعت نفت تا به امروز، آمادگی خود را جهت هرگونه همکاری با تمام مبارزینی که به استقلال و آزادی ایران می اندیشند در داخل و خارج اعلام می دارد.

ما باور داریم تنها در پرتو همبستگی همگانی و با کار آوری های سنجیده می توان ایران دیرینه سال را به یک پارچگی، آزادی و آبادی رساند.

**برقرار بای جبهه همبستگی ملی**

**مبارزه- مقاومت- پیروزی**

**آزادی زندانان سیاسی خواست ملت ایران است**

دبیر خانه حزب ملت ایران

تهران یکم اردیبهشت ماه ۱۳۸۸ خورشیدی